VERS. 7. « Et antequam revertatur pulvis in ter-
ram, sicut erat. » Corpus namque nostrum in affina
sibi elementum, terram, solvitur, juxta illud, *Terra
es, et in terram reverteris* 21.

« Et spiritus revertatur ad Deum qui dedit il-
lum. » Spiritus si cum animæ vocabulo conjunctus
legatur, potiore animi vim, hoc est, intellectum
mentemque, significat; sin vero ita simpliciter et
absolute positum invenias sine ullâ mentione ani-
mæ, sicut hoc loco ponitur, pro animæ ipsa positus
intelligitur. Inquit ergo : Cum in terram corpus re-
solvitur, anima revertitur ad Deum, redditura ratio-
nem rerum quas gessit in vita Creatori suo. Neque
enim de terra plasmata est anima nostra rationalis,
sed talis existit qualem solus ille novit qui eam
creavit, nostræque huic terreno corpori colligatur :
sicut etiam et a corpore educitur cum illi soli pla-
cuerit qui eam corpori colligavit.

VERS. 8-9. « Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes,
omnia vanitas; et amplius, quod fuerit ipse Eccle-
siastes sapiens, et docuerit hominem scientiam. Et
auris investigabit elegantiam parabolarum. » Repe-
tit hoc loco quem superius persæpe usurpavit ser-
monem, asseritque omnia quæcunque sunt in mun-
do vanitatem esse : se vero ipsum nonnihil amplius
quam cæteros homines accepisse, hoc est, egregiæ
ac singularis sapientiæ propriam possessionem; sola
namque sapientia solius est sapientis possessio. At
præterea se hanc sapientiæ possessionem sine in-
vidia cæteris communicasse hominibus : tam vide-
licet ea tradentem quæ ad sensibilibus rerum spec-
tant cognitionem, quam ea quæ a materia sejuncta
intellectu solo percipiuntur. Tum subinfert, quod
qui purgatam habuerit aurem, qualem videlicet illo
qui dicit : *Apposuit mihi aurem ut audirem* 22, pote-
rit facile investigare elegantias sententiarum quæ
in Proverbiis continentur. Aut aliter ita intellige ;

VERS. 10, 11. « Multum quæsit Ecclesiastes ut
inveniret sermones voluntatis, et scriptos rectitudi-
nis sermones veritatis. 678 Verba sapientum sic
ut stimuli boum, et sicut clavi igniti, quæ ex con-

¹⁹ Psal. lxxvi, 19. ²⁰ Psal. xxix, 4. ²¹ Gen. iii, 19. ²² Isa. i, 4.

stitutionibus tradita sunt a pastore uno : et superfluum ex ipsis. » *Sermones voluntatis*, intelligit sermones conformes voluntati divinæ, quos quisquis secutus homo fuerit, percipiet gloriam vitæ ac felicitatis æternæ. Vel sermones intelligit mysteria continentis, de quibus ait Salvator in Psalmis David : *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui*²³; voluntas autem fuit Patris, ut unigenitus Filius eius humanam carnem assumeret. Voluntatis itaque divinæ sermones, ipsiusque sapientiæ quæ et rectitudo et veritas jure optimo nuncupatur, quasi (inquit noster Ecclesiastes) ex iis monumentis quæ scripta prophetæ nobis reliquerunt. Neque enim satis est tantummodo voluisse, nisi et multo quoque studio perquiramus. *Qui enim querit, invenit, et pulsanti aperietur*²⁴. Hæc igitur cum quæsisset Ecclesiastes, cognovit quod verba prophetarum pique de Deo sententium Patrum, sunt persimilia stimulis boum. Sicut enim stimuli boves pungunt urgentque aratro sulcum prosciudere, ita et theologorum verba excitant nos qui spe bona aramus, prosciudere sulcum spiritualem, ut cum purgatus fuerit ager cordis nostri, pulchros in eo virtutis surculos conseramus. Similia quoque sunt clavis ignitis atque candentibus qui altius ac facilius lignis infliguntur : ita enim et sapientum verba theologorum, in penitissimos sinus intellectus nostri altius figuntur. Hæc autem verba tradita sunt nobis ex constitutionibus; alia vero exemplaria habent compositionibus. Constitutiones autem sive compositiones, intellige opera Dei quæ admirabili ac supremo ordine et harmonia disposita et constituta sunt : ex quibus proportionem quadam ac similitudine ducimur in aliquam Dei opificis cognitionem. Poteris et constitutiones hoc loco accipere, utrumque Testamentum, Vetus scilicet ac Novum. Unde autem cognitio data est nobis ut et sensibilia speculareremur, et intelligeremus quæ intellectualia sunt? Ex uno nempe pastore. Quo autem? qui scilicet et in cælis et in terra rationales pascit creaturas; qui et dixit: *Ego sum pastor bonus*²⁵. Sequitur autem: *Et superfluum ex ipsis*. Quodnam superfluum? Ex harum scilicet rerum cognitione; ampla enim et permagnifica cognoscimus, ut puta, quod hæreditas nostra, vita æterna futura est: quod bonus ille Pastor dignatus est noster fieri magister; et (quod denique in suprema felicitate laudandum est) quod qui digni habiti sumus imperfecta hac cognitione quæ est ex parte dum vivimus, ad perfectum deinde in futuro sæculo veniemus; puri puriter a sancta consubstantiali Trinitate illustrandi.